O GIAMPIETRO
ecretário de Obras

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

LEI N° 6.720, DE 26 DE ABRIL DE 2019

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR EVELINO
TONSIG PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.
Projeto de Lei n° 56/2019, de autoria do Prefeito Municipal.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se RUA EVELINO TONSIG
a via pública sem denominação oficial, identificada como "Rua 3", localizada no bairro
Jardim Paraíso, nesta cidade, cadastrada sob n° 10.341 no Cadastro Municipal de
Logradouros Públicos.

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de ui, aos vinte e seis de abril de
dois mil e dezenove.

CRISTI N ALMEIRÃO
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local

de costume.

TIAGO CONTADOR LOTTO
Secretário de Expediente e Comunicações

Administrativas

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

"DADOS BIOGRÁFICOS
DO SENHOR EVELINO TONSIG"

EVELINO TONSIG, filho de Américo Tonsig e Ermínia
Bianchin Tonsig, nasceu no dia 4 de março de 1922, em Fiumecello, província de
Udine, Friulu Venezia Giulia, Itália. Seus irmãos: Gemma Tonsig, Ferrucio Tompsitti e
Maria Tonsig.

A família Tonsig imigrou para o Brasil em fevereiro de 1924,
chegando ao porto de Santos em março de 1924. Faziam parte dessa imigração o
patriarca Francesco Tonsig, sua esposa Maria Duca e os filhos Américo, Severino,
Marino e Lino. Américo já era casado com Ermínia Bianchin Tonsig e trouxe seis dois
filhos nascidos na Itália: Evelino com 2 anos e Gemma com 1 ano de idade. De lá, após
uma noite na pousada dos imigrantes, se dirigiram para Birigui, para trabalhar como
colonos na fazenda de Nicolau da Silva Nunes.

Em meados dos anos 30 já tinham adquirido um sítio perto do
Cemitério da Consolação. Trabalharam nesse sítio até o ano de 1941, quando iniciaram
a atividade comercial do famoso Bar São Paulo, localizado na Rua Barão do Rio
Branco, primeiramente onde depois foi a Casa Issa e posteriormente no outro lado da
mesma rua, onde hoje é a Casa das Louças. O Bar São Paulo era de propriedade dos
irmãos Evelino Tonsig e Ferrucio Tompsitti. O Bar São Paulo tinha um sorvete famoso,
feito com receita italiana e sempre utilizando frutas naturais em sua elaboração.
Mantiveram o bar até 1953, quando o venderam e criaram a também famosa Casa Santa
Luzia, na Rua Barão dc Rio Branco, esquina com a Mário de Souza Campos.

A Casa Santa Luzia começou com um armazém de secos e
molhados, mas nos anos 60 ampliou suas atividades para bar e sorveteria e já nos anos
70 pizzaria e restaurante. O sorvete da Casa Santa Luzia também era famoso na cidade
como o do Bar São Paulo.

A Casa Santa Luzia encerrou suas atividades como propriedade
dos irmãos Evelino e Ferrucio em 1984.

Evelino Tonsig, casou em outubro de 1956 com Agnaide
Gajardoni e o casal tiveram dois filhos: Mauricio Tonsig, nascido em 5 de julho de 1957
e Denise Tonsig, nascida em 4 de janeiro de 1959. Os filhos vivem na cidade de

Campinas, onde estudaram na Unicamp e trabalham.

Em 1997 viajou para Itália com sua esposa, seu filho Maurício e
sua nora para visitar familiares Tonsig e Bianchin.

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

E velino Tonsig contribuiu com suas atividades comerciais para o

desenvolvimento de Birigui, foram mais de 40 anos dedicados ao comércio da cidade.
Foi cidadão exemplar e amava Birigui acima de tudo. Nos últimos anos de vida sempre

dizia "Tenho 2 anos de Itália e mais de 90 de Birigui".

Era conhecido por todos, sempre andando pela cidade com sua
bengala, seu chapéu e muitas vezes percorrendo a cidade de moto táxi.

E velino Tonsig faleceu em Birigui no dia 18 de fevereiro de 2018,

quase aos 96 anos de idade.

Este o esboço biográfico de Eveli Tonsig, suficiente para
convalidar o objetivo da presente propositura, que é o seu saudoso nome para
denominar a via pública em Birigui.

CRISTI ALMEIRÃO
Prefeito unicipal